МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВЕРХНЕСЕРЕБРЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

01 сентября 2022года                                                                         №311-ОД

Об организации службы медиации

МБОУ «Верхнесеребрянская

средняя общеобразовательная

школа» в 2022 - 2023 учебном году

В соответствии с Федеральным Законом от 23.12.2012 г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» Федеральным Законом от 27.07.2010

№193-ФЗ «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием

посредников (процедура медиации)», методических рекомендаций

Минобрнауки от 18.11.2013 г., Федеральным Законом РФ от 23.07.2013 №

223-ФЗ «О внесении изменения в статью 18 ФЗ «Об альтернативной

процедуре урегулирования споров с участием посредника (процедуре

урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)» п. 62,

п. 64, с целью снижения числа правонарушений и конфликтных ситуаций на

основе принципов востановительного правосудия, формированию у

педагогов и родителей умения регулирования конфликта без физического

насилия или оскорбления, исходя из запросов родителей, приказываю:

1. Утвердить Службу медиации с 01.09.2022 года в следующем составе:

      Злобина Л.В., заместитель директора;

Пасюгина Н.Н., социальный педагог;

Садовникова Л.С., педагог-психолог;

Бурлуцкая В.Н., старший вожатый, представитель совета профилактики;

Запорожцева И.А.,   бухгалтер  администрации  Верхнесеребрянского

сельского поселения;

Украинская С.Б.,  заведующая МКУК «Верхнесеребрянская сельская

библиотека», представитель управляющего совета ОУ.

2. Службе медиации (примерения) МБОУ «Верхнесеребрянская средняя

общеобразовательная школа» строить свою деятельность согласно

положения о службе школьной медиации в МБОУ «Верхнесеребрянская

средняя общеобразовательная школа», утвержденного приказом  №18-ОД от

14 января 2022 г.

3. Утвердить план работы Службы медиации (примерения) МБОУ

«Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная школа» на 2022-2023

учебный год_Приложение к приказу);

4. Руководителю Службы медиации (примерения) МБОУ

«Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная школа», Злобиной Л.В.,

разместить соответствующую информацию о деятельности службы на сайте

школы и переодически обновлять ее.

5. Злобиной Л.В., заместителю директора, заключить договоры о

взаимодействии служб школьной медиации МБОУ «Верхнесеребрянская

средняя общеобразовательная школа» в соответствии с утверждённой

структурой взаимодействия образовательных учреждений Ровеньского

района.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Верхнесеребрянская

средняя общеобразовательная школа»:                                     С.Н. Злобина

С приказом ознакомлены:

1. Злобина Л.В.

 2. Бурлуцкая В.Н.

3.Садовникова Л.С.

3. Пасюгина Н.Н.

5. Запорожцева И.А.

6. Украинская С.Б.

Приложение 1

к приказу МБОУ «Верхнесеребрянская

средняя общеобразовательная школа»
от 01 сентября 2022 г. №311-ОД

План работы школьной службы медиации

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная школа»

 на 2022– 2023 учебный год

№
Наименование мероприятия

Сроки

проведен

ия

Ответственн

ые

1
Организационное заседание школьной службы медиации.

Ознакомление с нормативной документацией
сентябрь

Руководитель

школьной

медиации

2 Занятие с членами службы примирения Октябрь

Руководитель

школьной

медиации

3
Проведение классных часов на тему: «Знакомство со службой

школьной медиации»
Октябрь

Классные

руководители

4
Работа службы по разрешению поступающих конфликтных

 ситуаций в соответствии с порядком работы медиатора

По

запросу (в

течение

года)

Члены СШМ

5

Организация взаимодействия службы школьной медиации со

всеми структурными подразделениями образовательной

организации, комиссией по делам несовершеннолетних и

защите их прав, органами и организациями системы

профилактики безнадзорности и правонарушений, органами

опеки и попечительства

В течение

года
Члены СШМ

6
Проведение родительских собраний на тему

«Знакомство со службой школьной медитации» в 1-11 классах
Ноябрь

Администрац

ия школы

7
Разработка буклетов «Памятка для медиатора»,

«Памятка для педагога»
Декабрь

Члены

службы

школьной

медиации

8
Беседа «Плюсы и минусы конфликта. Технология разрешения

конфликта» (9-11 классы)
Декабрь

Руководитель

школьной

медиации,

педагог-

психолог

9
Анкетирование учащихся 5 – 9 классов по выявлению причин

конфликтов
Январь

Педагог-

психолог

10

Проведение классных часов на тему:

 «Служба, разрешающая конфликтные ситуации» 5-11

кл.;

 «Общение без причинения вреда» 5-6 кл.;

 «Сила или разум» 7-8 кл.;

  «Психология зависимости» 9-11 кл

Февраль

Классные

руководители

11 Тестирование « Все о конфликте» (9 классы) Март
Педагог-

психолог

12 Размещение информации о работе СШМ на школьном сайте. Апрель Члены СШМ

13
Подведение итогов работы службы школьной медиации за

2022-2023 учебный год
Май Члены СШМ